CC. iv

Et Philippo regni procuratore: itemque rerum familiarium curatore. Vna uero egressa est cum si-
 liis suis Salome frattisque regis filii genere: specie quidem uelut Archelao ad successionem firmata
 adiumento futuri: certa uero causa quæ contra leges in templum dimissa fuerant delatuti. In-
 terea fuit illis Cæsare obuiam Sabinus Syriæ procurator ad Iudeam ueniens ad pecunias custodi-
 endas Herodis. Quem ulterius progrederi uarus inhibuit multis accitis Archelai precibus interce-
 dente Ptolemeo. Et tunc quidem Sabinus in gratiam Vari neque ad arces uenire properauit neque
 thesauros paternæ pecuniaæ clausit Archelao: sed usque ad cognitionem Cæsaris se otiosum manere
 pollicitus apud Cæsar eam commorabatur. Postea uero quam sibi obstantium unus Antiochiae pe-
 tit: alter hoc est Archelaus romam nauigauit: mature profectus in Hierosolymam regiam tenet: cu-
 stodumq; principibus idemq; dispensatoribus euocatis: rationes pecuniarum discutere conabatur:
 & arces occupare tentabat. Non tamen immemores Archelai mandatorum custodes erant sed in
 obseruando singula quæque perseuerabant: causam custodiæ magis Cæsari quam Archelao tribu-
 entes. Cum hoc autem antipas quoq; de regno certabat: posteriore superius herodis testamentum
 firmius esse defendens in quo rex ipse Antipas fuerat scriptus: eiq; tam Salome quam multi alii co-
 gnati qui cum archelao nauigarent suffragio esse promiserant. Ducebant autem secum matrē fratre
 que Nicolai Ptolemæi in quo pro fide apud herodem probata non nihil uidebatur esse momenti.
 Namq; illi fuerat amicorum carissimus. Oratori autē Irenæo propter dicendi acrimoniam pluimū
 confidebat unde etiam qui se monerent ut archelao pro ætatis merito & secundi testamenti uolun-
 tati cederet audiendos esse non censuit. Romæ uero migrauerunt ad eum cunctorum studia pro-
 pinquorum quibus inuisus erat archelaus: quiq; præcipue liberi omnes suique iuris esse cupiebant: &
 aut Romano magistratu administrari aut si hoc non impetrarent Antipam regem habere ad hoc
 etiam Sabino petebatur Antipas qui archelaum per epistolas accusauerat apud Cæsarem: Antipam
 uero multum laudauerat itaq; digesta crimina Salome & cæteri qui cum ea sentirent Cæsari tradi-
 derunt & post eos Archelaus gestorum suorum perscripta capitula patrisque anulum per Ptolemæ-
 um rationesq; administrationis intromisit ad Cæsarem. Ille autem præmeditatis eis quæ ab utraq;
 parte dicerentur: ubi & regni magnitudinem multitudinemq; reddituum animaduertit: atque insu-
 per Herodis familiam numerosam prælectis etiam Vari ac Sabinis litteris optimates romanorū ad
 consiliū uocat. In quo tūc primū ex agrippa quoq; ac filia sua natū Gaiū federe iussit filiū adoptiuū:
 atq; ita ptibus psequēdi copiā dedit. Igif Salomes filius antipater. Nāq; is erat orator acerimus eoq;
 q; aduerfabant archelao: accusationē ppoluit iſimulā archelaū q̄si uerbis qdē nūc de regno uidere
 contēdere: re at uera iā dudum rex esset effectus: & apud aures modo Cæsaris cauillaretur: quem iu-
 dicem successionis expectare noluisset. Nam post Herodis mortem quibusdam ut diadema sibi im-
 ponerent subornatis regis eum morte in solio aureo residentem partim ordines militiæ permu-
 tasse: partim condonasse pmotiones: & insup his omnia annuisse populo: quæ uelut a rege imperan-
 da petiisset: maximorumq; reos criminum quos pater suus uinxerat absoluisse quiq; ista fecisset: mo-
 do regni umbram a domino postulaturus uenisse: cuius sibi corpus ipse rapuisset: ut non terum: sed
 uocabulorum dominum esse Cæsarem demōstraret. Ad hæc ei q; etiam luctum patris assumulasset
 obiiciebat: cum interdiu quidem personam componeret in mœrorem: noctu uero ad commissio-
 nes usq; potaret. Deniq; seditionem uulgi ex hac indignatione conflatam esse dicebat: totius autē
 orationis suæ uires eorum multitudine qui citca templum cæsi fuerant adstruebat: Hos enim ad di-
 em festum quidem uenisse: ad hostias uero quas ipsi maestauerant crudeliter esse iugulatos: tantumq;
 in templo funerum esse congestum quantum nullum ab exernis illatum bellum implicabile con-
 gesisset. Itaq; huius crudelitatis Herode presso ne spe quidem regi nunquā eum dignuni esse uisum
 nisi cum sanæ mentis inops erat: anima deterius ægrotante q; corpore: & quem in secundo testamen-
 to scriberet ignorabat: præsertim qui priore testamento scriptum incusare nihil posset: sed incolumi
 corpore omnīq; uitio purgata mente fecisset. Ut tamen quis firmius esse ponat morbo laborantis ar-
 bitrum ipsum se Archelaum abdicasse regia dignitate: multis in eam contra leges admissis. Nam
 qualem fore si acciperet a Cæsare principatum: qui anteq; acciperet tātum populum peremisset? Oc-
 culta in hunc modum persecutus Antipater multis ex numero circumstantium propinquoque in sin-
 gula crimina testibus exhibitis perorauit. Surrexit autem Nicolaus defensor archelai & ante omnia
 cædem in templo necessario factam esse perdocuit. Nam quorū necis augeretur: non regni solum
 sed etiam ipsius iudicis idest Cæsaris hostes fuisse: aliorum autem criminum suasores aduersarios de-
 monstrauit. Secundum uero testamentum iccirco ratum manere postulabat: q; Herodes in eo succe-
 soris sui firmatorem Cæsarem constituisset. Nam qui tantum saperet in re domino potestas succe-
 deret. Nec unq; in Herodis errasse iudicio: sed sano corde quem cōstitueret elegisse qui per quem cō-
 stitui deberet non ignorauit. Cum autem omnibus expositis etiam Nicolaus perorasset in mediū
 progressus Archelaus ad genua Cæsaris accedit otiose. Quo benigne a Cæsare erecto eo q; paterna
 quidem successione dignus esset ostendit certū uero nihil pronuntiauit. Sed illo die dimissio cōsi-
 lio: se cum ipse de cognitis deliberabat: utrum ex his qui testamento cōtineretur aliquē regni ope-

teret constituti successorem: an toti familiæ distribui pricipatum. Multitudo enim personarū cę-
 re subsidio uidebatur. Sed ante quam de his quicquam statueretur a Cæsare mater archelai Maltha/
 ce morbo corrupta moritur. Et Vari litteræ de Syria prolatæ sunt iudæos defecisse nuntiantes q[uo]d ua-
 tus sere propiciens Hierosolymam postquam Archelaus nauigaret ascendit ut incensores sedicio-
 nis cohiberet. Et quia multitudo cessatura non uidebatur ex tribus quas e Syria duxerat secū cohori-
 bus unam in ciuitate reliquit: atque ita in antiochiam ipse remeauit. At sabinus cum postea in Hie-
 rosolymam uenisset causas nouarum rerum Iudæis præbuit: modo uim custodibus ut arces sibi tra-
 derent adhibendo: nunc maligne regis exquirendo pecunias. Non autem solis relictais a Vario mili-
 tibus fretus era: sed etiam seruorum suorum multitudine: quos etiam omnes armatos auaritiæ mi-
 nistros habebat. Festo autem quinquagesima die quæ pentecoste a Iudæis uocatur: septies septē die
 bus ex actis rediens ex eorum numero uocabulum naſta non religionis solennitas populum sed in-
 dignatio congregauit. Denique concursus infinitæ multitudinis ex Galilæa idemque Idumæa &
 Hiericunte trans iordanemque positis regionibus factus est: cum indigena ex ipsa ciuitate populus
 iudæorum ex numero simul & alacritate præstaret: & tripartita manu terna castra collo cauerūt: una
 in septentrionali regione templi: altera in meridionali Hippodromum uersus: tertiaque in occiduo
 prope regiam tractu circunfessosque Romanos undique obsidebant. Sabinus autem multitudine
 pariter eorumq[ue] spiritu perterritus: crebris quidem Varum nuntiis precabatur: ut quam mature fer-
 ret auxilium quasi lanianda cohorte si quid moræ interuenisset. Ipse uero in altissimam castelli tur-
 rim quæ Phaselus uocabatur euadit fratribus Herodis cognomine: quem parti necauerunt. Hinc mi-
 litibus cohortis: ut in hostes irruerent signum dabat. Nam p[ro]æ timore quibus ipse præterat descende-
 re nullus audebat. Eius autem præceptis milites obedientes in templum uolant: uehementiq[ue] cum
 Iudæis pugna configunt: in qua dum nemo desuper adiuuaret imperitos belli peritia superabant.
 Postea uero quam multi iudæi porticibus occupatis a uertice sagittis eos appetebant: plurimi conte-
 rebantur: & neque ex alto iaculantes ulcisci facile poterant: neq[ue] commutius dimicantes ferebant.
 Ab utrisq[ue] tamen afflitis succendunt porticus: opere magnitudine atque ornatu mirabiles. Ibique
 cum multi flamma subito compræhensi aut ea consumebantur: aut in hostes desilientes: ab ipsis oc-
 cidebantur: alii introrsum cedentes præcipitantur ex muro. Nonnulli desperata salute incendi pe-
 riculum suis gladiis præueniebant. Qui tamen ex nicensibus obrepido in Romanos fecissent im-
 petum metu attoniti nullo negotio subigebantur: donec oninibus aut interemptis aut timore deie-
 citis thesauro dei defensoribus destituto manus milites attulerunt: & quadringenta ex eo talenta
 diripuere. Quorum quæ furto sublata non sunt congregauit Sabinus. At iudæos multo plures: ma-
 gisque pugnantes tam uirorum quam opum interitus in Romanos contraxit. Obsessaque regia
 minitabantur exitium: nisi quamprimum inde secederent: Sabino si uellet una cum cohorte mili-
 tum abeundi copiam pollicentes. Quibus opitulabantur regalium plurimi qui ad eos sponte trans-
 fugerant. Pars tamen bellicosior. Erat Sebostenorum tria milia. Hisque Rufus & gratus præpo-
 siti utrus peditum rector: at uero equitum Rufus. Quorum uterque ui corporis atque prudentiae: eti-
 am si nullam manum obedientem haberent: magnum tantum momentum belli Romanis addi-
 dissent. Itaque iudæi quidem instare obsidioni simul: & castelli mœnia tentantes & ad Sabinum
 clamantes: ut nullo impediente discederet: habituros tanto post tempore patriam libertatem. Sa-
 binus autem quanquam optaret euadere: fidem tamen pollicitationibus non habebat sed eorum
 lenitatem insidiarum esse illecebram suspicabatur: simulque auxilium Vari sperans obsidionis peri-
 culum perferebat. Eodem tempore per Iudæam plurimis locis tumultus erat multosque ad regni
 cupidinem tempus impulerat. Nam in Idumæa quidem duo millia ueteranorum qui sub Herode
 militauerunt congregati armis instructi cum regalibus decertabant. Quibus Achiabus regis con-
 sobrinus ex uiciis munitissimis repugnabat campestre prælium declinando. Inferiori autem Galilææ
 Iuda filius Ezechiæ latronum principis ab Herode quondam rege capti: qui tunc illas regio-
 nes uastauerat: non parua multitudine collecta raptisque regis armentariis: & omnibus quos circa
 se habebat armatis contra potentiae cupidos manus mouebat. Trans flumen quoque Simon qui-
 dam ex regalibus seruis pulchritudine simul & uastitate corporis fretus imposito sibi diademate cū
 latronibus quos congregauerat ipse circumiens: & apud Hiericunta regiam: & multa alia magna
 ficia diuersoria igni corripit: facilem sibi prædam ex incendio comparans. Omnesque habitatio-
 nes in quibus aliquid decoris erat concremasset nisi Gratus regiorum peditum rector ex Trachone
 sagittarios: itemque Sebostenorum pugnatissimos ducens properasset occurtere. Vbi pedi-
 tum quidem in pugna multi consumpti sunt: ipse autem Simonem compendio præuenit ar-
 dua valle fugientem: & ex transuerso percussum in uertice deiecit. Incensiæ sunt autem & quæ
 cunque Jordani proxima fuerunt sedes regiæ apud Betharamathen quorundam aliorum ma-
 nu conflata ex locis ulterioribus: tunc etiam pastor quidam cui nomen erat Gaius regnum
 affectare ausus est: quod ut speraret ui corporis animæque fiducia mottem contemnentis impul-
 sus est. Ac præterea fratrum sibi similiūm robore quorum singulis tanquam ducibus & Satrapis

attributa manu armatorum ad iurus utebatur. Ipse autem ueluti rex maiora negotia procurabat. Et tum quidem sibi etiam coronam imposuit: non paruo autem post tempore cum fratribus suis ustanto territoria & occidendo præcipue Romanos itemque regios perseverauit: cum nec Iudæoru[m] quisquam effugeret: qui lucrum aliquod ferens uenisset in manus. Ausi sunt autem apud Amathunia compertum Romani agmen obsidere: qui frumenta cohorti atque arma portabant. Vbi autem quidem centurionem: & .xl. fortissimos iaculis confecere. Ceteri uero in periculo constituti si milia sustinendi auxilio Grati qui cum Sebastenis aduenit elapsi sunt. Multis in hunc modum contra indigenas itemque alienigenas per omne bellum gestis post aliquod tempus tres ex his comprehensi sunt natu quidem maximus ab Archelao. Duo uero qui ætate sequebantur in manus Grati ac Ptolemaei delati. Nam quartus archelao pactione concessit. Sed hic finis eos postea secutus est. Tunc autem latrocinali bello cūstam inflammabant Iudæam. Varus autem acceptis Sabini & principum litteris toti cohorti metuēs opem his ferre properabat. Itaque cum duabus reliquis cohortibus & qua tuor alis equitum in Ptolomaidा profectus eodem regum atque optimatum auxilia conuenire iussit. Ad hāc a Berytiis etiam cum per eorum transiret oppidum: mille & quingētos accepit armatos. Vbi uero in ptolemaidem tam cetera manus auxiliorum quam propter Herodis inimicitias Aretas rex arabum non cum exiguo numero equitum peditumque peruenit. statim exercitus partem in Galilæam quæ Ptolemaidi propinquior erat dirigit amico suo Caio his rectore præposito. Qui mox & aduersus quos ierat omnes in fugam uertit: & Sephorim ciuitatem captam ipsam quidem incendit: incolas uero eius seruitio subiugavit. Varus autem ipse cum omni Samaria potitus ciuitate quidem abstinuit: quod inter alio cum turbas nihil eam mouisse deprehendit. castris autem ad uicum positis qui appellatur aron ptolemaei possessionem propterea direptam a barbaris: & ab amicis Herodis qui ptolemaeo insensi erant. Inde Sapho progreditur alterū uicum tutissimum: quem similiter omniesque redditus ibi repertos fuerant depopulati. Cædis autem ignisque plena erant omnia: nec prædæ Barbarorum quicquam obstabat. Exusta est autem Emaus iussu Vari necessarii cæterorumque indigne ferentis habitatoribus eius fuga dispersis. Hinc progressus ad hierosolymam cum exercitu solo iusu: Iudæorum castra disiecit: & alii quidem per agros abidere fugientes. Qui uero intra ciuitatem degabant suscepto eo seditionis causas in alios conferebant: nihil quidem se penitus nonuisse dicentes sed propter diem festum receptam necessario multitudinem in ciuitate obfessos esse potius cum Romanis quam cum seditionis consiprassent. Ante uero obuiam ei uenerant Iosephus archelai consobrinus: & cum Grato Rufus agentes exercitum & Sebastenos: & ex Romana cohorte milites ornatos ornatu consueto. Sabinus enim nec in eos Vari uenire passus iamdudum ex ciuitate ad mare discenderat. Varus autem dispartitum aduersus auctores tumultus per agros dimisit exercitum: multisque sibi exhibitis: quos minus turbulentos inuenisset custodiae tradidit: maxime uero nocentium prope ad duo milia crucifixit. Adhuc autem super Idumæam superesse decem armatorum milia numeratio. Confestim arabas domini redire iubet: quia eos non auxiliantium more uti militia: sed pro sua libidine & ultra quam ipse uellet agros uastare perspexit: suis autem conuocatis agminibus in aduersarios properabat. Verum illi se Varo antequam in manus uenirent Achiabi consilio tradiderunt. Varus autem multitudini uenia data duces eos interrogandos misit ad Cæsarem. At ille cum ignouisset cæteris: nonnullos regis cognatos: erant enim quidam inter eos Herodis propinquique: supplicio subiugari præcepit quia omnino cōtra regem suum arma coepissent. Varus autem hoc modo rebus apud hierosolymam compositis eademque cohorte quæ dudum in præsidio ciuitatis fuerat ibi relicta antiochiam abiit. Romæ autem archelao alia rursus cum Iudæis causa conflata est: qui ante seditionem permisso Vari legati exierant: ius genti suæ liberum petituri. Erant autem numero quinquaginta qui uenerant astantibus una cum populo qui Romæ degerent octo milibus Iudæorum. Itaque conuocato a Cæsare optimatum romanorum amicorum concilio in palatini Apollinis templo quod priuatum ipsius erat ædificium admirandis opibus exornatum: multitudo quidem Iudæorum constituit cum legis contraque archelaus cum amicis. Cognitorum autem amici ab utraque parte secreti aderant. Nam & cum archelao stare propter odium atque inuidiam recusabat: & cum accusatoribus conspicere pudore Cæsaris prohibebantur. Inter quos erat etiam Philippus Archelai frater beniuolo animo duabus ex causis præmissus a Varo ut & archelao subueniret: & si regnum Herodis nepotibus distribui placuisse: partem aliquam mereretur. Iusliti autem accusatores exponere quæ nam contra leges fecisset Herodes: primum non se regem sed omniū qui usquam fuissent: tyrannum crudelissimum tolerasse dicebant. Deinde multis ab eo trucidatis ea pertulisse superstites ut beatiores mortui putarentur. Non enim tormentis solum eum lacerasse corpora subiectorum: sed etiam gentis suæ ciuitatibus deformatis exteris ornauisse: populisque alienis Iudeis sat guinem condonasse. Pro antiqua uero felicitate ac patriis legibus nationem suam tanta egestate simul ab eo: atque iniuitate repletam: prorsus ut plures ex Herode clades paucis annis sustinuerint: quam omni æuo maiores sui postquam ex Babylone discessere perperssi sunt. Xerse tunc regnante ad discordiam concitat. Verum se tamen ad hanc mediocritatem & aduersæ fortunæ consuetudinem

processisse ut etiam successionem uoluntariam acerbissimæ feritatis subirent qui & Archelaum tan-
ti tyraanni filium patre mortuo regem appellassent nihil morati:& una cum eo luxissent mortem he-
rodis:ac pro eius successore uota celebrassent. Illum autem quasi metueret:ne non certus eius filius
uideretur ex cæde trium milium ciuium regni sumpsisse primordia:& quia principatum meruit tot
immolasse deo hominum uictimas:tot festo die templum cadaveribus impleuisse Recte igitur eos
qui de tantis malis supererent:aliquando respexisse calamitates suas:& belli lege cupere uulneribus
excipiendis ora præbere:atq; a Romanis præcari:ut Iudeæ reliquias misericordia dignas existima-
rent:ne ue quod ex ea natione restaret his obiicerent:a quibus crudelissime lacerabatur:sed patriam
suam coniungi Syriae finibus ac per iudices Romanos administrari decernerent. Hoc enim modo
probatum iri Iudæos:qui nunc ueluti turbulenti ac belli cupidi reprehenduntur:moderatis rectori-
bus obedire. Iudæorum quidem accusatio eiusmodi petitione conclusa est. Cum autem surrexisset
contra Nicolaus primum criminibus quæ in reges erant proposita dissolutis:nationē cœpit argue-
re:quia neq; gubernari facilis esset natura quæ regibus uix pareret. Vna uero etiam propinquos Ar-
chelai qui se accusatores contulerant insimulabat. Sed tunc quidem partibus Cæsar auditis conueni-
tum dixerit. Paucis autem diebus post medium regni partem sub Tetrarchæ nomine dedit Arche-
lao:etiam regem si se dignum præbuisset facturum esse pollicitus. Reliquam uero dimidiam in du-
as tetrarchias diuisit:duobusq; aliis Herodis filiis attribuit:utnam Philippo:alteram illi qui cum Ar-
chelao de regno cerrauerat. Huius aut parti cesserat trans flumē regio quarum ducēta talenta reddi-
tus erant. Bathanea uero & Trachon & Auranitis:& quædam pars domus Zenonis circa Iamniā ui-
cum Philippo destinata sūt quæ talerorum.c. redditus ministrabant. Archelai uero Ethnarchia Idu-
meam omnemq; Iudæam & Samariam habebat:quarta tributorum parte leuata pro munere quia
non rebellasset cum cæteris. Ac ciuitates quibus imperaret & ei traditæ sunt Stratonis Turris & Se-
batte & Ioppe & Hierosolyma. Græcas uero Gazam & Gadarā & Hippion regno auulsas Syriæ Cæ-
sar adiecit. Erant autem redditas Archelai.cccc.talenta.quin & Salomæ præter illa quæ testamēto
regis ei relicta erant Iamniæ domiham & Azoti & Phaselidis idem Cæsar constituit:regianq; apud
Ascalonam largitus est ex quibus omnibus talentorum.lx. redditus colligebantur. Domum uero
eius Ethnarchia subiugauit Archelai. Cum autem cæteris Herodis propinquis testamento relicto
soluisset:duas eius filias uirgines extrinsecus quingentis milibus pecuniæ donauit: easq; nuptū Phe-
roræ filii collocauit. Diuiso autem Herodis patrimonio etiam sibi relietas ab eo facultates ad mille
talentum:hisdem distribuit:exceptis suo nomine quibusdam rebus uilissimis propter honorem de-
functi.

Iudæus quidam interim simulat se eē Alexandrū ob similitudinē cū illo Romā uenit cognoscī a
Cæsare:patefacit ipse Cæsari dolū & fraudē:his ridens Cæsar remigum numero inseruit. suasorem
illius fraudis interficit:ponuntur quædam sectæ philosophoꝝ & eorū uita. CAP. II.

Nterea quidam iuuensis natione Iudæus apud quēdā libertinū Romanοꝝ in Sidonio
rū oppido educatus illū se format similitudine quē Herodes necauerat. Alexandrū eē
mētitus fallēdi spe Romā uenit. Huius aut̄ facinoris habebat sociū quēdā gētilem suū
oēs regni actus optime scientē:a quo instructus affirmabat eorū semisericordia q; sui at-
q; Aristobuli occidēdi causa missi fuerant similibus corporibus subditis morti esse sub-
reptos. Deniq; his multos iam iudæos sefellerat in creta degētes:ac liberaliter illic acceptus Melūq;
inde trāsmisus ibiꝝ ampliore quæstu cumulatus ēt hospites suos magna uerisimilitudine Romā se
cū nauigare pelleixerat. Postremo delatus Dictarchiā multisq; muneribus a iudeis eius loci donatus
quasi rex a paternis amicis deducebat. Ad hoc enim fidei processerat formæ similitudo:ut qui alexā-
drū illū uiderant:planeq; nouerant hūc eū esse iurarēt:igif oēs etiam Romæ uisendi eius studio cir-
cūfusi properabant:& infinita multitudo per uicoꝝ angustias quocūq; referebant conueniebant. Tā-
ta nang; dementia multos cceperat ut illū sella portaret:ac regale obsequiū propriis eius sumptibus
exhiberent. Sed Cæsar alexandri uultū optime sciēs:accusatus enim fuerat ad eū ab Herode:& si pri-
uīq; uideret hoīem:fallaciam similitudinis aiaueterat:hilariori tamen animi spe nōnihil indulgē-
dum putauit:& Celadū quēdam qui alexandrū bene cognosceret misit:ut ad se adolescentē addu-
ceret. Quo ille conspecto statim personæ differētiā conjectura dephendit. Maxime aut̄ ubi cor-
poris eius duritiam & seruile formam considerauit:intellexit omne cōmētū. Satis aut̄ cōnotus est
dictoꝝ eius audacia aristobulū pcontātibus saluū qdē illū esse memorabat consulto uero non ad es-
se:quia apud Cyprū degeret cauēdo insidias:minus enim se circonueniri posse disiunctos. Itaq; Ces-
lus ei ab aliis separato uitam dixit a Cæsare primū fore tantæ fraudis si prodidisset auctore. Id aut̄
se facturum pollicitus ad Cæsare sequis: & iudæū indicat:q; formæ suæ similitudine abusus esset ad
quæstū. Tanta enim dona ex ciuitatibus eū singulis abstulisse docuit:quanta uiuus alexander acce-
pisset. Risit his Cæsar & falsum qdē alexandrū propter habitudinē corporis remigū numero inseru-
it:uasorē uero eius interfici iuslit. Meliis aut̄ sumpiū detrimētū pro amētiā p̄tio satis esse indica-
uit. Ethnarchia uero suscepta memor discordiæ supioris archelaus non solū iudeis:sed ēt samaris
crudeliter abusus est. Nonog; principatus sui āno legatis contra se ab utrisq; ad Cæsare missis:ipse q;

dem in exilium pellitur. Viēnam galicæ ciuitatem: patrimonium uero eius thesauris Cæsaris adiudicatur. Quem quidem priusquam euocaretur ad Cæsare: huiuscmodi somnium uidisse cōmemorauit Nouē aristas plena: & maximas a bobus comedì somniauit. Accitos deinde uates Chaldaeorumq; nonnullos quid tam illo putarent indicari somnio consuluerat. Aliis aut aliter interpretantibus Simon quidam Essæus genere dixerat. Aristas annos arbitrari bonefç reg mutationes: eo quia agros arando uerterent ac mutarent. Ideoq; regnatue esse tot annis quot significasset numerus ariostarum: uarias aut rerū mutationes expertum esse moritur. His auditis quinq; diebus post idem archelaus ad causam dicendam est euocatus. Dignum autem dixi memoria etiam coniugis eius Gla phyræ somniū Archelai filiæ Cappadocum regis referre. Quam cum Alexander primus habuisset uxorē: frater huius de quo loquimur Herodis filius a quo ille imperfectus est: sicut iam designauimus post illius mortem. Iubæ regi Libyæ nuptam: eoq; defuncto domum reuersam: domiq; apud patrem in uiduitate degentem. Ethnarches Archelaus ubi conspexit ad hoc amoris accensus est: ut eam statim repudiata coniuge sua Marianne sibi copularet. Hæc igitur in breui tempore postquam in Iudeam rediit: uidere uisa est instantē sibi Alexandrum dicere. Satis fuerat tibi libycū matrimonium: sed tu illo non contenta rursus ad meos penates reuerteris audacissima uiri tertii quodq; grauis est: fratris mei iuncta matrimonio. Evidem non dissimulabo contumeliam: te quæ licet inuitam recuperabo. Atq; hoc exposito somnio uix biduū superiuxit. Igitur Archelai finibus in prouinciam circumscriptis procurator equitum apud romanos Coponius a Cæsare missus est ea sibi a Cæsare potestate mandata. Hoc disceptante Galilæus quidam Simon nomine defectionis arguebantur: quia indigenas increparet: si tributum Romanis pendere paterentur: dominosq; post deum ferre mortales. Erat autem propriæ sectæ sophista: nulla in re aliis simul. Etenim tria sunt apud Iudeos genera philosophiæ. Horum unum Pharisæi profitentur: alterum Saducei: tertium autem quod probabilius habetur Essæi colunt: gente quidem Iudei. Verum inter se mutuo amore coniunctissimi & qui p̄ter cætros uoluptatem quidem quasi maleficia uitare: continentiam uero seruare neq; cupiditati succumbeant: uirtutem maximam ducere. Itaq; nuptias quidem fastidiunt: alienos uero filios dum adhuc molles sunt erudiunt: traditos pro cognatis habentes suis moribus diligenter instituunt. Non quia coniugia uel humani generis successionē censeant perimendā: sed q; cauendam putent int̄perantiam sc̄minarū: nullam eage uni uiro fidem seruare credentes. Quin & diuitiae contéptores sunt: rerumq; apud eorū cōmunicatio admirationi habetur: neq; inuenias alteri alteq; opulentia p̄stare legemq; sibi dixerūt: ut qui disciplinā suā sectari uellēt: bona cōtubernio publicarēt. Ita enim fore ne uel paupertatis humilitas: uel diuitiae dignitas appareret: sed p̄mixtis facultatibus ueluti inter fratres unum esse omniū patrimonium. Probro autem ducūt oleū: & si quis uel inuitus unctus fuerit: mūditiis corporis abstergere: quoniā squalore decori putant dummodo semper in ueste sint candida. Designatos aut cōmuniū rerum procuratores habent: & ad usus omniū indiuisos. Non ē autē illis una ciuitas certa: sed in singulas multi domicilia transferunt: & aliunde aduenientibus sectæ suæ professoribus quid habeant promptum exhibent quasi proprium. Deniq; tanquam consuetissimi ad eos ingrediuntur quos nūquam ante uiderunt. Hic est quia cū perigrinantur propter latrocinia tantū armantur: neq; p̄terea quicq; ferunt. In singulis autē ciuitatibus ex eodem collegio specialis curator hospitū constituitur qui eorum uestimenta cæteraq; usui necessaria tueatur. Amictus autem cultusq; corporis omnibus pueris in metu & sub cura magistri agentibus par est. Nec uero uestitum siue calceos mutant: nisi ut omnino concisis prioribus aut longi temporis: usu consumptis. Nihil autem inter se mercantur aut uēdunt: sed egēti quisq; quod habeant p̄rabēs refert ab eo quod ipse non habeat. Quamvis etiam sine permutatione cunctis libera sit facultas a quibus libuerit accipiendi quod op̄fit. Præcipue circa deum religiosi sūt. Nāq; ante solis ortum nihil profani loquunt̄. sed ei patria quædam uota celebrant: quasi ut oriantur p̄cantes. Deinde ad quas uenerunt singuli artes a curatoribus dimittuntur. Cūq; ad horam quintam studiose fuerint operati rursus in unū congregantur: linteisq; præcinctis uelaminibus ita corpus aquis frigidis abluunt. Atq; hac lustratione in eadem secreta coeunt. Quo neminem alterius sectæ hominem aspirare concessum est ipsi⁹ purificati: uelut in sanctū quoddam templum in coenaculum cōueniunt: quibus cum silentio sedentibus pistor quidē panes ordine unum aut uasculum ex uno pulmento singulis coccus apponit. Deinde uoce cibū sacerdos anteuenit: neq; gustare quēquam fas est: nisi prius deo celebratur oratio. Post finem quoq; p̄diū uota repetunt. Nam & cū incipiunt & desinunt quasi datorem uictus deum laudibus canunt. Tunc ueluti sacris illis depositis uestimentis usq; post meridiem ad opera se conferunt. Reuersiq; inde similliter coenant confidentibus etiam hospitibus si quos fortasse interuenisse reppererint. Neq; uero clamor unquam tectum illud: neq; tumultus inquietat: cū etiam loquēdi ordine aliis cedā: orūq; silentium extra tectum constitutis Arcanum quoddam uideatur horribile. Cuius quidem rei perpetua sobrietas causa est: quodq; apud eos edendi aut potandi modus saturitate diffinitur. Sed quāuis aliquarum rerum nihil sine p̄cepto faciunt curatoris: tamen in his duobus hoc est in iuuando & miseriendo sui iuris sunt. Nam & subuenire dignis cum opus est suo arbitrio cuique licet atque indigentibus alimenta porrigerere. Sane cognatis dare aliquid sine curatoribus interdictum. Idem

strudia moderatores iusti sunt: indignationem cohibent: fidē tuentur: patri obsecundant: & om
 ne quod dixerunt iureiurando fortius habent. Ipsum autem iussurandum quasi perjurio deterius ui
 tant. Iam enim mendacio condēnatū arbitrantur: cui sine deo non creditur. Summum autem stu
 dium uete scriptis adhibent ea maxime indeq; quæ animæ & corpori expediant eligentes. Hinc
 illis morborum remedia stirpes medicas quāq; uim propriam sitiguli lapides habeant rimantibus
 conqueruntur. Sectæ uero suæ studiosis non statim cum eius una collectio: sed per annum integrū
 extrinsecus cōmoranti cuiq; eundem uictus ordinem tribuunt. Dolabram quoq; & quod prædictū
 est: perizoma & albam uestem tradētes. Cum uero processu temporis experimētum continētiæ de
 dit: accedit etiam ad communem cibum: & purioribus ob castificationem. s. aquis participat: neq; ta
 mē in conuictum assumitur. Post ostētionem quippe continētiæ duobus anis aliis mores eius pro
 bantur. Cūq; dignus apparuerit tunc demum in consortium assumitur. Prius uero quam incipiat cō
 munem habere cibum magnis execrationibus abiurat se primum quidem colere deum: deinceps
 quoq; erga homines seruare iustitiam: & neq; p̄pria sponte nocere cuiquam: neq; ex p̄cepto obesie:
 quinimmo iniquos omnes odise: & cum labore semper iustitiæ sectatoribus fidem omnibus serua
 re. maxime uero principibus. Neq; enim ab s̄q; uoluntate dei cuiquam consentire posse ad principa
 tus potētiā accedere. Si uero ipse cæteris præsit nunquam abuti nunquam se abusurum uiribus po
 testatis ad contumeliam subiectorum sed neq; ueste aut ambitioso aliquo ornatu reliquis emittere:
 ueritatem semp diligere: & habere propositum conuincere mētientes. Manus uero a furto & animā
 puram seruare ab iniustis compediis: & neq; aliquid de misteriis consecrantes cælere. Neq; profanis
 eorum quippiam publicare: etiam si intentata quispiam morte compellat. Sup hæc autem addūt ni
 hil se de dogmatibus aliquid quam ipsi suscepserint tradere. Fugere auten la rocinia: & cōseruatum
 iri similiter dogmatis sui libros: angelorūq; nomina: his quidem execrationibus explorant: & quasi
 premunior accedentes. Depræhensos uero in peccatis a sua congregatiōne depellūt: & qui taliter
 fuerit condēnatus miserabilē plerūq; morte consumitur: illis quidem sacramentis sacratis obliga
 tus: neq; capere ab aliis oblatum cibum potest. Herbas uero pecudum moe decerpens: & fame exae
 sa membra corrumpens. Ob quām etiam plurimos plerūq; miserati: & extremum spiritum agen
 tes receperunt sufficientem pro peccatis eorum quæ usq; ad mortem adduxerat pœnam fuisse cen
 sentes: in iudicis uero sunt diligentissimi atq; iustissimi. Disceptant autem non minus quam centū
 in anum coacti: quod autem ab his decretum fuerit immobile manet. Veneratio quoq; apud eos
 post deum magna legiferi est: ita ut si quis blasphemauerit morte damnetur. Senibus uero obedire:
 & plurimum quorumq; deprobabile arbitratū officium: cum simul deniq; sederint. x. nullus unus
 nouem loquitur inuitis. Expuere quoq; in medium eorum uel in dexteram sui partem quisq; deui
 tat. Sabbatis quoq; operationem aliquam contigisse omnibus Iudeis diligenter cauent neq; cibū
 sibi solum pridie præparant: ne uidelicet illo die ignem accédat: sed neq; uas aliquod transponere
 præsumunt immo nec aluum purgant. Aliis autem diebus fodientes foueam uno uerbi gratia pe
 de altam dolabra illa quam tradi nuper accedentibus diximus ueste se se diligentissime con
 tegentes: ne scilicet splendori diuino iniuriam faciant: in eadem fouea ab onere uētris leuantur: ac de
 inceps terram quam effoderant reducunt: idq; ipsum faciunt in locis secretissimis: & nempe cum na
 turalis sit ista purgatio: nihilominus tamen solēnem habēt ut quasi ab immunditia diluantur: decer
 hant aut inter se secundum suscep̄tæ abstinentiæ tempora in ordines. .iii. tātumq; hi qui minores sūt
 inferiores precedentibus æstimantur ut si aliquos eoq; contigerit quasi a contactu alienigenæ dilu
 antur uiuunt aut̄ quam lōgissime: ita ut plurimi eorum usq; ad centenariam p̄ferantur æratem pro
 pter simplicitatem. s. uictus: quod eis nimirum accedere puto propter institutionem bene in omni
 bus ordinatam. Sūt aut̄ aduersorum cruciatus sīquidem uincūt firmitate consiliū. Mortem uero si cū
 decore obeunda sit iudicant ēt imortalitate meliore: prodit aut̄ eorum in omnibus negotiis anis
 mos bellum gestum cum Romanis. Tūc sīquidem per artuum confractiones & ignes ac per tormē
 ta omnigena transeuntes: ut uidelicet in législatores aliquid loquerentur iniuriam: uel ciborū quip
 piā quos non solent ederent: ad neutrum horum potuerūt impelli: sed neq; deprecari suos tortores:
 aut in ipsis flere suppliciis quinimmo in mediis cruciatibus subridentes: & eis qui tormenta admo
 uerant illudentes constantes animos cum quadā hilaritate reddebant. s. quasi qui eos essent denuo
 recepturi. Opinio quippe apud illos firmata constitit: corruptibilia quidem esse corpora: materiāq;
 eorum non esse perpetuam: animas autem immortales semper manere: & de æthere subtilissimo cō
 meantes quasi carceribus ita corporibus implicari: uelut quas illecebra carnalis attraxerat. Cum ue
 ro fuerint a carnalibus releuatæ uinculis quasi de seruitute longissima liberatas ita illico lætari eas
 sublimesq; ferri. Et quidem bonis continentēs in hoc græcorum sententiis pronunciant ultra
 Oceanum degere: ubi eis sit imposta perfruitio: illic quippe esse regionem: quæ neq; imbris
 bus: neq; niuibus: neq; æstibus aggrauetur: sed quam Oceano oriens Zephyrus & leuiter aspirans
 amaret. Malis autem animabus pcellosa loca & hiberna delegant plena gemitis exercēdarum si
 de fine penag: uidetur autem mihi secūdum hanc ipsi intelligētiā græci quoq; fortibus suis quos

Heroas. & Senideos uocant beatorum insulas sequestrasse : improborum autem animabus locum apud inferos impiorum: in quo etiam cruciari quosdam cōmentari sunt: Sisyphos uidelicet & Tan-talos & Ixones & Tityos Princípio quidem imortales esse animantes: ob adhortationem utiq. vir-bonorum etiam post lucem redhibendorum: improborum autem impetum retardari aestimantiū: quoniam & si huius uitæ spatio latuerint: post obitum tamen sint imortalia tormenta passuri. Hæc sunt ergo: quæ Essæ de diuinitate animæ philosophantur. Plane illecebram is qui semel deorum sa-pientiam gustauerint reponētes. Sunt aut in eis qui etiam futura nosse promittant. facris uidelicet libris & uariis sanctificationibus: Prophetatumq; dictis a primis ætatibus adhærentes: raro aut acci-dit: ut prædictiones eorum frustratio consequatur. Est aut aliud etiam Esænorum collegium cibos quidem & mores legumq; similia cum prioribus habens. Distat aut opinione coniugii: maximā sig-dem uitæ hominum partem successionem. s. amputare eos: qui abstineant nuptiis arbitrantur: quip-pe si in eandem uelint ire sententiam: defectuæ confessim genus humanum fore. Nihilominus tan-tum ipsi tanta moderatione conueniunt ut per trienium explorent ualitudinem fœminarum. Et si constanti purgatione apparuerint idoneæ partui ita eas in matrimonia adsciscunt. Nemo tamē eo-rum cum prægnante concubuit: ut ostendant: quia non uoluptatis nuptias: sed causa inierint libe-rorum. Lauatibus aut fœminis: ita ut uiris perizomatū inest amictus: tales mores huius collectionis: duo autem priorum quasi ordines sunt. Ex quibus Pharisei dicuntur qui certiorem legalium titū notitiam profitentur: & hi primum dogma habent: ut Imarmene fato. s. & deo uniuersa depudent: & quidem uel agere quæ iusta sunt uel negligere secundum maiorem partem esse beniuolentiæ in hominibus profitentur adiuuante tantum in singulis & Imarmene: animam autem quidem omnē incorruptam esse: transire aut in alia corpora solas bonorum: improborum autem interminabili sup-plicio cruciari. Saducæi porro. i. Secunda collectio Imarmenæ omnifariam negant: & deū extra om-nē mali patrationem inspectionemq; constituunt. Aiunt autem electioni hominum uel bonum uel malum esse propositum: & secundum uoluntatem propriam alterutrum unumquæc coniugi. Ani-marum autem generaliter uel supplicia denegant uel honores: & Pharisæi quidem sociabiles: & qui studeant se mutua dilectione complecti. Saducæi uero & inter se feris moribus discrepantes: & con-uersatio eorum ita circa participes ut erga exteros inhumana hæc sunt quæ de Iudeo: & philosophis dicenda repperi: nunc ad inceptum reuertor.

Decedente regno Archelao Philippus & Herodes Antipas regūt Tetrarchias suas: desertur impe-rium ad Tyberium post mortem Augusti: Pilatus mittitur a Tyberio in Iudæa: ob imagines Cæ-saris quas intulit in tēpla oritur discordia maxima: Caius Cæsar nult deus appellati: eius imagines & statuas p̄cepit erigi: renitētibus illis minatur eis: moritur Caius: Claudius rapitur in regnum: mitit Agrippam ad senatum ut placeat eum esse regē: non admittit curia: remittitur Agrippa ad senatum nuntians pugnam aduersus eos.

Rchelai regno in ordine prouinciæ iam decedere reliqui idest Philippus & Herodes q; cognominabatur Antipas tetrarchias suas regebant. Salome aut moriēs Liuiæ Augu-sti coniugi regionē quæ rexerat: & Iamniæ & in phaselide palmeta testamēto reliquit. Delato aut ad Tyberium Liuiæ filium romano imperio post mortē. s. Augusti qui p̄su-it rebus annis septē & quinquaginta mēsibus sex diebus duobus manētes in tetrarchiis suis: Herodes. s. ac Philippus: hic quidem iuxta fontes ipsos: de quibus Iordanis flumen exoritur in Paneade condidit ciuitatē: quam Cæsariam uocitauit: aliamq; inferiori Gaulanite: q; Iuliadē nomi-nauit. Herodes uero in Galilæa Tyberiadam in Peræa aut cognomine Iuliæ. Missus aut a Tyberio in Iudæam Pilatus qui curandā acceperat regionem nocte intēpesta operata in hierosolymam intulit imagines Cæsaris: quæ res postridie grandem inter Iudæos suscitauit tumultum: nam qui aderant stupore permoti sunt: quasi iam profanatas leges suas uiderent. Nullum enim fas esse dicūt colloca-ri in urbe simulachrum. Ad quærelam aut eorum qui in ciuitate erant: subito etiam de agris multitu-do confluxit. Euntes aut illico Cæsariam ad Pilatum intentissime deprecabantur: ut ab Hierosolymis auferretur imagines: & eis iura patria seruarentur. Pilato aut supplicantibus abnuente circa do-mum eius proni corruerant: & immobiles quinque diebus continua noctibusq; mansere. Post aut Pilatus tribunal ascendēs in studio magno conuocat multitudinem Iudæorum quasi qui eis uellet dare respōsum: cum subito milites accepto signo: sic enim fuerat præparatum: armati circumsteterūt Iudæos: circundataq; triplici acie. Iudæi quidem stuporis erant pleni uidentes insperatam rerum fa-ciem. Tunc Pilatus denuntians trucidaturum se omnes nisi imagines Cæsaris suscepissent: annuit militibus: ut educerent gladios. Iudæi autem quasi ex uno consilio omnes subito corruerunt: & ceruices nudatas ad excipiendos istus pararunt uociferantes uniuersi magis se interfici uelle quam legem. Tunc Pilatus circa religionem studium populi demitatus confestim de Hierosolymis sta-tuas iussit auferri: deinde uero conturbationem alteram commonebat: erat apud eos sacer-the-saurus quem Chorbonan dicunt: hunc ad inductionem aquarum iussit expendere: erat autem indu-

cenda aqua a stadiis .cccc. ad hoc itaque uulgi oriebantur querelæ ita ut etiam pilati qui Hierosolymam uenerat cum clamore circundarent tribunal : ille autem prouiderat : si quidem tumultum eorum populo permissoit armatos milites: qui tunc essent priuatorum uestibus induiti. præcepitq; gladiis quod ne uterentur : fustibus autem acclamantes ferrent. Sicq; compositis rebus dat ex tribunali signum confessimque cœdebantur Iudæi: quorum multi quidem perierunt plagiis: multi vero se iniunxerunt trucidantes in fugam misera contritione uersi sunt tunc ad calamitatem interfectorum stupens multitudo conticuit: atque ob hoc accusator Herodis Tetrarchæ agrippas fuit filius Aristobuli: quem pater Herodes interfecit: ad Tyberium uenit. Illo autem non suspiciente accusationem residens Romanæ ad aliquorum quidem potentium notitias ambiebat. Maximis autem colebat officiis germanici filium Caium cum adhuc esset priuatus. Et quodam die inter copiosum epularum apparatum qui bus eum demerebatur: ad ultimum extensis manibus aperte deum cœpit precari: celeriter illum mortuo Tyberio dominum cunctorum uidere. Hoc cum quidam de familiaribus eius Tyberio nuncias set statim conclidi iussit Agrippam qui & sub grandi ærumna usque ad mortem Tyberii in carcere per menses sex tenebatur: sed defuncto eo post regnum annos duorum & uiginti dierum trium succederus imperium. C. Cæsar absoluit Agrippam uinculis & Tetrarchiam Philippi: iam enim iste decesserat ei tradidit: regemque appellauit. Cum uenisset aut in regnum Agrippas: Herodis Tetrarchæ cupiditates per inuidiam suscitauit. Irritabat autem eum maxime in spem regni Herodias uxori: exprimans ei secordiam & dicens: quia per id quod noluerat ad Cæsarem nauigare careret potestate maiorem: nam cum Agrippam ex priuato regem fecit: quomodo dubitaret illum ex Tetrarcha eodem honore. His adductus Herodes uenit ad Caïum: a quo ob auaritiam uehementer increpatus ad hispaniam fugit: secutus eum quippe fuerat acusator Agrippas: cui etiam Tetrarchiam illius. C. Cæsar adiecit. Atque ita Herodes quidem in hispania peregrinante secum etiam uxore deceffit. Caius uero Cæsar in tantum contumeliose abusus est fortuna ut etiam & deum se putaret: & uellet uocari. Patriam quoque suam multorum nobilium cæde truncavit. Extendit autem impietatem suam etiam in iudeam: Petronium denique cum exercitu Hierosolymas direxit: p̄cipiens ut in templo statuas eius leuiter: quod nisi susciperent Iudæi contradicentes quidem ex his interficeret: reliquam uero multitudem captiuaret: permonebat autem hoc profecto deum. Et Petronius quidem cum tribus cohortibus multisq; de Syria habitatoribus properabat in Iudeam de Antiochia. Iudeorum uero quidam non credebant famam præliū numeranti. Qui uero credebant nihil de resistentibus poterant comminisci. Celeriter autem in omnes peruadit metus: nam iam Ptolemaida peruererat exercitus. Est autem hæc ciuitas Galyleæ littore in magno composta: cicudatur autem montibus ab orientali plaga p̄ sexaginta stadia disperatis: sed ad Galyleam pertinētibus: a Meridiano autem Carmelo q; abest stadiis centum uigintia septentrionali quoq; monte qui est altissimus: quæ nocant etiam incolæ scalam tyrorum: & hic autem distat stadiis. c. ab ea autem urbe quasi a duobus stadiis præterlabitur fluiolus quem uocant beleum exiguis protus: cui prope est sepulchrum ménonis habens iuxta se. c. fere cibitorum spatium continentem: sed admiratione dignissimum: est autem species uallis rotundæ uitream emittens harenam: quam cum exhauserint multæ naues pariter accedentes: locus hisdē rursus impletur: uenti siquidem quasi dedita opera conuehant de circumstantibus supercilii harenam istam utiq; coem. Locus autem metalli statim metalla in uitrum quæ suscepit mutat. Mirabile quoq; mihi illud uideretur: quoniam conuersæ iam harenæ in uitrum quæcūq; pars super margines loci ipsius fuerit iacta in communem harenam denuo conuerritur. Igitur loci eius natura talis est. Iudei autem cū mulieribus & filiis collecti in campū in quo est sita Ptolemais Petronio supplicabāt principio ob patitas leges: deinceps uero etiam pro suo statu: ille autem ob multitudinem p̄cantum & p̄cum inflexus exercitum quidem & statuas in Ptolemaide reliquit: procedens autem in galileam & conuocans in tyberiadem populum iudeorum quam oēs eorum nobiles: & uim romani exercitus cœpit exponere: eis minas Cæsaris. His addēs: quoniam & cōtumeliosa esset supplicatio iudeorū: cum omnes siquidem gentes quæ patetēt imperio ro. in suis urbibus inter reliquos deos: imagines quoq; Cæsaris locauissent soli iudei istud abnuerent. Siquidem quasi ab imperio deficere esset etiā cum iniuriapräsidētis. Illis uero contra legē moresq; patrios allegantibus: & quia ne dei quidem simnlachrum ne dum hominis: neque solum in templo: sed neq; in prophano aliquo totius regionis loco fas sibi esset locare arripiens dictum Petronius respondit. Sed & mihi domini mei lex fernanda est. Si eam quippe transgrediar uobisq; pcam iuste animaduersionem subibo impugnabit sane uos: non petronius: sed ille a quo sum directus: siquidem ita & ego uos cogam implere quæ iussa sunt. Ad hoc omnis multitudine suclanauit ante legis temerationem omnem se libenter subire perniciem. Sedato autem eorum clamore petronius ait. Pugnare ergo inquit aduersus Cæsarem estis parati? Respondebunt iudei pro Cæsare quidem & populo romano nobis semper per dies singulos usus est offerre sacrificia: si autem in templo imagines æstimet collocandas debere eum totam iudeorum gentem primitus innouare: præbere se quippe iugulos cum mulieribus & parvulis ei qui interficere uoluisset. Ad hæc admiratio Petronium miseratioque peruasit intuentem & insuperabilem religiōnem uitorum: & tantum uulgas ad mortem constanter paratum. Et tunc quidem infectis omnibus

recesserunt. Postridie autem ac deinceps summati eorum priuatum uirtutimq; compellans: populeum quoq; publice alloquens: tunc quasi consulens admonebat. Interdum etiam minabatur extolens & uirtutem romanam & indignationem Cæsaris inter haec etiam suam necessitatem cui esset exequenda p̄cepta: sed illis ad nulla horum experimenta cedētibus: cum uideret etiam fementem regionis intercipi ipsum quippe anni tempus erat: & quinquaginta pene diebus multitudo in urbe otiose morabatur ad ultimū conuocatis omnibus ait se etiam periculosa rem uelle aggredi. Aut enim deo cooperante placabo Cæsarem: ac uobiscum saluabor libenter: aut illum in ultiōne irritabo: pro tanta multitudine impendo animam meam. Atque ita dimissis turbis multa pro eo uota facientibus Antiochiam ad Ptolemaida reuocauit exercitum: atq; illinc confestim missis ad Cæsa rem referens: & quo apparatu in iudæam irruisset: & q; tota gens supplicasset: quibus si abnuendum putaret: nosset cum uiris etiam prouinciam perdēdam. Seruare siquidem ipsos legem patriam: & no uis præceptis uehementer obſistere. His epistolis respondit Caius immodice comminans Petronio mortem: quoniam iuſſionum suarum segnis executor fuisset. Sed scriptorum talium uectores per tres continuos menses contigit aduersa tempestate retineri. Alii aut exitum. C. Cæsar nuntiantes pro spera nauigauerunt: deniq; ante septem & uiginti dies epistolas Petronius accepit finem Cæsaris indicantes quam illi peruenirent: qui comminantia scripta portabant. Caio per dolum interēpto: qui regnauerat annis tribus. mēsibus sex Rapitur in regnum ab eo exercitu qui Romæ erat Claudius. Se natus aut referētibus consulibus Sergio Saturnillo & Pomponio secundo mandat tribus legionibus ut effent p̄ſidio ciuitati: & ipse frequēs in capitolium deuerit. Quia propter imanitatem Caii bellum agi cum Claudio decernebat: uoleus imperium ad optimates reducere: ut sicut olim fuerat ad regēdum dignissimi eligēretur. Accidit aut ut agrippas adueniret: quem cum & senatus in consiliū & in castra Claudio euocasset: ut s. f. eo strenuo adiutore uteretur in quibus res posceret: uidēs Agrippa Claudio iam esse opibus Cæsarē ad eum perrexit: quem illico legatum ad senatum misit in dicantē suum propositum: quoniam primo quidem inuitus ab exercitu raptus sit iniquum esse se militum erga se studium tam religiosum deserere iam tutam aliter suam non esse fortunam: iam enim ad inuidiam fatis esse q; in regnum uocatus sit. Deinde administratum ite paratum esse in rem pub. non ut aliquis tyrannus sed ut p̄ſul benignus sufficere sibi quippe honorem nominis. De singulis autem negotiis cōem omnium stare sentītam. Nam & si non natura effet modestus: locuples tamē moderandæ potestatis exemplū Caii morte esse propositum. quæ cum detulisset Agrippas respondit curia: quasi quæ exercitui & bonis consiliis fideret nolle se subire uoluntariam servitutem: sed acepito patrū responso Claudio rursus misit Agrippam nunciare eis: quoniam non posset adduci ut eos proderet: quoq; concessu in imperium effet accitus inuitum autē se initurū esse pugnam aduersus eos cum quibus configere minime uellet: proinde eligēdum esse locum extra ciuitatem in quo confligerēt: neq; enim sanctum esse propter illoꝝ peruersitatē patriam ciuili cāde foedari. Et Agrippa quidem ista senatui nunciavit.

Senatus uadit ad Claudiū: offert uictimas deo: ipse donat Agrippā regio patrimōio: morit agrippa: Claudio regnū in prouincia rededit: & Herodes q; regnabat in chalcede morit. CAP. IIII.

Nter haec autem unus de his militibus qui cum patribus erant educens gladium. Com militones inquit quibus perturbati causis parricidia perpetrare cupimus imperatorem aduersus propinquos nostros Claudio secutos maxime cum habeamus imperatore quem in nullo culpare possimus: & ad quem cum iustis magnis allegationibus: quam cum armis egredi debeamus. Hæc dicens per medianum egressus est curiam: omnibus se militibus consecutis: hoc exemplo optimates deserti in magno metu esse cœperunt: ac deinceps uidētes sibi aduersiōnem tutam non esse iter secuti militum ad Claudiū transierunt: occurribant autē eis pro muris nudatos gladios ferētes hi qui fortunae regis ambitiosius adulabān: & pene accidit: ut progressi quinq; interficerētur: ante scilicet quam militū impetum Cæsar agnosceret: nisi præcurrens Agrippas imminētis ei facinoris periculum nunciasset: dicēs quoniam nisi cohercūsset exercitum iam in sanguine ciuium furētem confestim missurus effet: omnes per quos conspicuū effet imperium: fieretq; solitudinis imperator. Hæc audiēs Claudio continuuit militum impetum. Suscepit autem in castris adueniētem senatum: & indulgēti honore complexus: egressus cum patribus confestim obtulit deo uictimas: ut mos est pro imperio supplicari. Agrippam quoque protinus maneuverat regio patrimonio: omnia adiiciens ei: etiam illa quæ augustus Herodi donauerat: traconitiden scilicet & aurantiden. Præter hæc autem aliud quoque regnum quod Lysaniæ uocabatur. Et populo quidem donationem hanc per edictum uindicauit. Patribus autem præcepit: ut incisa æris tabule in capitolio collocarentur. Donat autem ei etiam fratrem suum Herodem qui gener eiusdem erat Beronici iūctus regione Chalcidis. O pinione autem celerius agrippe dati regni census maximus effluebat: qua sane pecunia non ille in rebus exiguis abutebat: sed talem murum hierosolymis circundare coepit: qualem si potuisset absolui inefficacem prorsus obsidionem Romanis oppugnantibus effecisset. Sed antequam impleret opus decessit in Cæsaria. Regnauit autē annis tribus. Ante quoq; cū Tetrarchiam regeret: aliis tribus annis tenuerat potestatē. Reliquit uero filias

quidem tres de Cyprī natus: Beronicen: Marianhem atq; Drusillam: filium autem ex eadem ipsa coniuge nomine Agrippam: qui non nimis parvulus erat. Tunc claudius regnum eius in prouinciam rededit in cuius procuratione missus est Cuspius Fadus. Post hunc autem Tyberium Alexandrum: qui nihil de consuetudine patria immutantes gentem in pace tenuerunt. Posthac uero & Herodes qui regnabat in Chalcide decepit. Relinquens de sorore sua Beronice filios duos: Beronicianū Hyrcanum: de priore autem Marianne Aristobulum: cuius frater mortuus fuerat Aristobulus priuatus: relicta filia Iotapata: hi quidem erant sicut supra dixi liberi Aristobuli: qui fuerat Herodis filius. Alexander autem & Aristobulus nati fuerant Herodi de Marianne: quos ipse parēs interfecit. Alexandri autē posteri in maiori Armenia regnauerunt.

Post obitum Herodis qui in Chalcide regnauit: Claudius agrippam filium agrippae regem instituit: Cumanus curam accepit alterius prouinciae: unde inter Iudæos oriuntur multi tumultus in die festi azymorum: populus in fugam se conuertit: & propter egressum de constipatione. xxx. milia hominum consumpta sunt.

CAP. V.

Ost obitum autem Herodis qui regnauit i Chalcide Claudius agrippam filium agrippae in auunculi sui regno constituit. Alterius autem prouinciae suscepit curam post Alexandrum Cumanus: sub quo oriri coepit tumultus: & denuo Iudæos calamitas con�. hendit. Conueniente quippe multitudine ad diem festum azymorum in Hierosolymā stante legione romana super porticulum templi armati quippe milites semper custodiebant festos dies: ne quid conuentientes populi nouare auderent. Vnus ergo e militibus reductis turpiter uestimentis inclinans posteriora sua obuerit ad faciem Iudæorum: & ad hunc habitum uocem emittēs similem sucllamauit. Ob quod factum tota cœpit multitudo conquerisita ut circumstant Cumanum ad supplicium militem depositentes. Ex his autem inconsulti iuuenes: & quasi natura apti ad seditiones mouendas in item grauissimam prosiliebant: hi continuo quippe saxa rapientes percutiebant milites. Tunc ueritus Cumanus ne totius in eum uulgi impetus fieret plures euocauit armatos: qui cum essent porticibus immisii metus grauis incidit Iudæis. Statimq; in fugam uersi relicto templo refugere coeperunt. Tanta autem per egressus de constipatione obtritio facta est: ut conculatione mutua super. xxx. milia hominum consumpta sint. Facta est autem uniuersæ genti luctuosa festiuitas & planctus per domos singulas personabat.

Insurgunt tumultus lotrocinantium: unde qdam p Cumanū capiuntur: libri legis p militem quemdam comburuntur: accensi Iudæi ex hoc conqueruntur apud Cumanum: adiudicatus est ille ad supplicium ex hoc populus quieuit.

CAP. VI.

Vcessit autem huic calamitati latrocinantium tumultus. Iuxta Bethoro quippe circa assensum publicum Stephanus quidam seruus Cæsaris suppellectilem quādam uehebat: q ab irruentibus direpta latronibus est. Cumanus autem ad iquisitionem mittens eos qui in proximis uicis essent: uinctos ad se adduci iussit: denuntians: ut conquitos latrones in vincula coniicerent. qua occasione quidam militum in uico aliquo libros sacræ legis of sensos discidit atq; cōbuscit. Iudæi at quasi totā religionem inflamatam uiderit undiq; confluxerūt: & uelut machinamēto aliquo: ita ut superstitionis attracti oēs ad unam euocationē ad cumanū Cæsatiam cōcurrūt precantes ut militē qui tātam cōtumeliam deo legiq; eius intulisset: non relinqret ipunitū. Ad hæc enim ille uidebat multitudinē neq; quieturā: nisi aliq; eēt satisfactione sedata. adiudicatum militem p mediū populū: ad suppliciū iussit adduci: sicq; Iudæi placatis anis recesserunt.